Resposta ao Requerimento nº 953/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Reitera Requerimento nº 697/2022 sobre pavimentação asfáltica do

bairro São Bento do Recreio.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 20 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
Em 19 de maio de 2022

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 953/2022

Senhor Vereador, sobre os questionamentospasso a responder:

No que se refere aos requerimentos eles são todos respondidos dentro

da legislação e cumprindo rigorosamente os prazos estabelecidos.

Sobre o questionamento da nobre edil, reiteramos que problemas

específicos como o trazido no referido requerimento podem ser feitos por meio de

indicação, no qual trata-se de proposição em que o vereador sugere ou solicita

medidas de interesse público aos órgãos competentes e o requerimento é o

instrumento legislativo apresentado pelos vereadores cuja finalidade é a de exigir

informações do Poder Executivo.

Sobre o problema apresentado, em que pese ter sido feito por

requerimento, já foi apresentado para o departamento competente que procederá

estudos para verificar qual procedimento é mais adequado para o fim a que se

deseja.

Sobre a rua em questão ser a mais antiga e estar sem asfalto, cumpre-

nos esclarecer que a escolha das ruas independe do tempo em que foram feitas,

e sim quais possuem condições imediata de asfaltamento e quais dependem de

outras intervenções do órgão público.

Sobre os critérios técnicos e de viabilidade não possuem condão

pessoal, e sim, situações que versem sobre a utilização do recurso público da

melhor maneira possível, para garantir a melhoria a toda a população e são entre

outros métodos: utilização da via, integração pluvial, integração de esgoto, água,

nivelamento, compactação do solo, onde possibilitam algumas ruas serem mais

rápidas do que outras.

Além disso é necessário verbas públicas que possuem origem diversas /4

para que o município tenha capacidade financeira e operacional de realizar oppaç

No momento não há previsão de execução das demais vias do bairro,

porém existe uma busca constante por verbas parlamentares e de orçamento do
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Governo do Estado de do Governo Federal para tal fim, no qual o vereador

também é peça importante para que junto ao seu partido e seus líderes buscar

recursos para o município.

Por fim, cronogramas e atuação diária da secretaria pode ser

consultado pessoalmente pelo vereador junto a secretaria competente, além de

todas as informações estão disponíveis nas próprias secretarias.

Respeitosamente,

Dr. Leandro, duardo Cerbi

Diretor de Governo€ Assuntos Institucionais
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5Z112N96F719F7NU
		2022-05-24T10:55:12-0300

		2022-05-24T10:55:12-0300

		2022-05-24T10:55:12-0300